
 
COMUNE DI VILLADOSSOLA 

PROVINCIA DEL VERBANO – CUSIO – OSSOLA 
SERVIZIO GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

Via Marconi n.21 - 28844 VILLADOSSOLA (VB) - Partita I.V.A. 00233410034    
Tel. 0324-501430 - Fax 0324-501439 

www.comune.villadossola.vb.it                                                  patrimonio@comune.villadossola.vb.it 

 
Ord.n. 5 del 02.04.2024 

 
ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE  

 
EVENTO METEOROLOGICO DEI GIORNI 30 E 31 MARZO 2024. LAVORI URGENTI DI RIPRISTINO DELLA 
VIABILITA’ LUNGO LA VIA MURATA/VIA CAVALLOTTI E SVUOTAMENTO DELLA BRIGLIA DEL RIO 
CALCINERO – AFFIDAMENTO LAVORI. 
 

IL SINDACO 
 
Viste le piogge torrenziali dei giorni 30 e 31 marzo 2024 che hanno provocato in data 30.03.2024 l’esondazione 
del rio Calcinero a causa della notevole quantità di detriti depositati dal rio stesso nella briglia posta in via 
Murata/via Cavallotti, con il conseguente interessamento con deflusso di acqua e detriti lungo via Cavallotti e 
la via Murata che ha causato la chiusura al traffico di un tratto della viabilità e che parte del materiale si è 
depositato lungo la strada ed in alcuni terreni privati posti a valle della briglia; 
 
Considerato che la strada suddetta serve la via Murata/via Cavallotti ove risiedono stabilmente alcune persone 
ed è presente un’attività economica; 
 
Considerato che occorre pertanto procedere all’ immediata esecuzione dei lavori al fine di eliminare il pericolo 
alla pubblica incolumità ed a ripristinare la viabilità e la funzionalità della briglia sul rio Calcinero; 
 
Dato atto che, stante la necessità di operare con urgenza, l’Amministrazione Comunale può affidare 
l’intervento mediante ordinanza sindacale con le deroghe e le procedure abbreviate previste dalla normativa 
vigente in considerazione dell’assoluta necessità di scongiurare pericoli per la pubblica incolumità; 
 
Rilevato che l’adozione della presente ordinanza è giustificata e legittimata dal verificarsi di una situazione 
sopravvenuta che presenta il carattere dell’eccezionalità (frane e dissesti idrogeologici) per cui si impone di 
provvedere con urgenza, incompatibile con i tempi connaturati alla rigorosa osservanza della normative in 
materia (Consiglio di Stato, 23 gennaio 1991, n. 63; Consiglio di Stato, 11 aprile 1990, n. 369; Consiglio di 
Stato, 21 dicembre 1984, n. 960); 
 
Rilevato altresì che l’ordinanza sindacale contingibile ed urgente, derogherà all’applicazione delle disposizioni 
contenute nel D.Lgs 36/2023 e D. Lgs 42/2004 e s.m.i.; 
 
Visto il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
 
Visto il D.Lgs 224/2008;   
 

ORDINA 
 

 L’immediata esecuzione dei lavori in oggetto, procedendo con l’affidamento diretto degli stessi alle 

seguenti figure professionali i cui importi verranno quantificati in sede di redazione della perizia 

giustificativa da parte del RUP: 

o Ditta Edilavori S.r.l. di Villadossola che possiede i requisiti generali e tecnico organizzativi per 

l’esecuzione dei lavori urgenti di ripristino della via Murata/via Cavallotti e della funzionalità della 

briglia del rio Calcinero; 

 
 
 
 

 

http://www.comune.villadossola.vb.it/
mailto:patrimonio@comune.villadossola.vb.it


 
COMUNE DI VILLADOSSOLA 

PROVINCIA DEL VERBANO – CUSIO – OSSOLA 
SERVIZIO GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

Via Marconi n.21 - 28844 VILLADOSSOLA (VB) - Partita I.V.A. 00233410034    
Tel. 0324-501430 - Fax 0324-501439 

www.comune.villadossola.vb.it                                                  patrimonio@comune.villadossola.vb.it 

DISPONE  
 

- Di provvedere alla notifica della presente Ordinanza alla Ditta incaricata;  

- Di provvedere alla trasmissione della stessa alla Prefettura di Verbania e alla Regione Piemonte 

Servizio Opere Pubbliche e Difesa del Suolo;  

- La pubblicazione all’Albo Pretorio informatico dell’Ente; 

 
AVVERTE 

 
- Che ai sensi dell’art. 3, 4° comma, della legge 07.08.1990, n. 241 contenente “nuove norme in materia 

di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i, il presente 

provvedimento è impugnabile con: 

o ricorso gerarchico avanti al Prefetto del Verbano-Cusio-Ossola entro il termine di 30 (trenta) 

giorni con decorrenza della notifica, con ricordo giurisdizionale; 

o ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Torino entro il termine di 60 (sessanta) giorni 

decorrenti dalla notifica o comunque dalla piena conoscenza del presente atto da parte dei 

destinatari (legge 06.12.1971, n. 1034) ovvero, con ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 (centoventi) giorni decorrenti dal medesimo termine (D.P.R. 

24.11.1971, n. 1199). 

 
Villadossola, 2 aprile 2024 
 

IL SINDACO 
(Bruno Toscani) 

 

 

http://www.comune.villadossola.vb.it/
mailto:patrimonio@comune.villadossola.vb.it

